
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 1 Medi 2020

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol yn Siambr y Cyngor, Swyddfeydd 
Dinesig, Stryd Yr Angel, Penybont Ar Ogwr CF31 4WB ar Dydd Llun, 7 Medi 2020 am 14:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 20
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 4/11/19 and 24/1/20

4. Panel Adfer Traws-barti - Canlyniadau ac Argymhellion Cam 1 21 - 36

5. Perfformiad y Cyngor yn erbyn ei amcanion Llesiant ar gyfer 2019-20 37 - 84

6. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
K Watson
Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Nodyn: Sylwch: Yn sgil yr angen i gadw pellter cymdeithasol, ni fydd y cyfarfod hwn yn cael 
ei gynnal yn ei leoliad arferol. Yn hytrach, bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau'r 
Pwyllgor a Swyddogion yn mynychu o bell. Bydd y cyfarfod yn cael ei recordio i’w ddarlledu 
ar wefan y Cyngor ar ol i’r cyfarfod orffen. Os oes gennych unrhyw gwestiwn am hyn, 
cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 643148. 

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
JPD Blundell
NA Burnett
N Clarke
J Gebbie

T Giffard
CA Green
M Jones
RL Penhale-Thomas

KL Rowlands
RMI Shaw
JC Spanswick
T Thomas



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 4 TACHWEDD 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL A 
GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, 
PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD LLUN, 4 TACHWEDD 2019, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd CA Green – Cadeirydd 

JPD Blundell NA Burnett N Clarke J Gebbie
T Giffard RMI Shaw T Thomas

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

RL Penhale-Thomas, KL Rowlands a/ac JC Spanswick

Swyddogion:

Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Laura Griffiths Prif Cyfreithiwr
Andrew Rees Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd
Kevin Stephens Cynorthwy-ydd Gwasanaethau Democataidd
Tracy Watson Swyddog Cymorth Craffu

Gwahoddedigion:

Kevin Mulcahy Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Priffyrdd
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth
Mark Shephard Prif Weithredwr
Guy Smith Swyddog Trosglwyddo Asedau Cymunedol

140. DATGANIADAU O FUDDIANT

Gwnaed y datganiadau buddiant a ganlyn:-

Y Cynghorydd R Shaw - Buddiant sy'n rhagfarnu yn Eitem 3 ar yr Agenda, gan ei fod yn 
ymwneud ag amryw o Glybiau/Gymdeithasau yng nghyswllt Trosglwyddo Asedau 
Cymunedol. Gadawodd y cyfarfod tra'r oedd yr eitem yn cael ei hystyried.

Y Cynghorydd N Burnett - Buddiant personol yn Eitem 3, gan mai ei thad yw Cadeirydd 
Clwb Rygbi Pen-y-bont Athletig.

Y Cynghorydd JP Blundell - Buddiant personol yn Eitem 3 ar yr Agenda am ei fod yn 
Aelod nad yw'n talu ffi o Glwb Pêl Droed Bracla. 

Y Cynghorydd J Gebbie - Buddiant personol yn Eitem 3 ar yr Agenda, gan ei bod wedi 
cymryd rhan mewn trafodaethau dechreuol ynghylch canlyn TAC posibl yn gysylltiedig 
ag ased(au) ym Mryn Cynffig, nad oedd wedi'i gychwyn eto.
 

141. GALW I MEWN PENDERFYNIAD Y CABINET: MEYSYDD CHWARAE, 
CYFLEUSTERAU CHWARAEON AWYR AGORED A PHAFILIYNAU PARCIAU

Agorodd y Cadeirydd y cyfarfod a chroesawu pawb a oedd yn bresennol. Diolchodd i'r 
holl siaradwyr cyhoeddus am fod yn bresennol ac am geisio cyfrannu at y drafodaeth ar 
yr eitem bwysig hon.

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 4 TACHWEDD 2019

2

Dywedodd y cafwyd rhywfaint o feirniadaeth gan fod y cyfarfod yn cael ei gynnal mor 
gynnar yn y dydd, yn hytrach nag yn y prynhawn, hy tua 5.00pm neu ar ôl hynny wedi i 
bobl orffen gwaith. Fodd bynnag, dywedodd fod hynny'n anodd gan fod y Cyngor yn cau 
ei swyddfeydd am 6.30pm.

Yn olaf, cadarnhaodd y byddai'r siaradwyr cyhoeddus yn camu i lawr o'r ddarllenfa ond 
yn aros yn y cyfarfod ar ôl rhoi eu cyflwyniadau, er mwyn gallu arsylwi'r drafodaeth. Bryd 
hynny, ni fyddent yn cael gofyn cwestiynau i'r Gwahoddedigion nac ymyrryd yn y 
drafodaeth honno.  

Dywedodd y Swyddog Cyfreithiol fod nifer o Aelodau'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu wedi 
llofnodi ffurflen briodol er mwyn galw'r penderfyniad a wnaed gan y Cabinet yn ei 
gyfarfod diwethaf i mewn. Roedd a wnelo'r penderfyniad hwnnw â chymorth yn y dyfodol 
ar gyfer Caeau Chwarae, Cyfleusterau Chwaraeon Awyr Agored a Phafiliynau mewn 
Parciau. Yn nhermau hyn, ailbwysleisiodd fod angen i'r Aelodau hynny fod yn bresennol 
yn y cyfarfod heddiw gyda meddwl agored, ac mai hwy oedd piau penderfynu a oedd 
maint y buddiant yr oeddent wedi'i ddangos yn yr eitem hon yn golygu eu bod wedi 
penderfynu ymlaen llaw ynghylch y mater ai peidio. 

Os oeddent wedi penderfynu ymlaen llaw ynghylch y mater, dylent ddatgan buddiant 
sy'n rhagfarnu a gadael y cyfarfod. Ar y llaw arall, os oeddent yn teimlo nad oeddent 
wedi dod i benderfyniad ymlaen llaw, gallent datgan buddiant personol (os oeddent yn 
dymuno, gan mai'r Aelodau a oedd i fod i benderfynu'n derfynol ynghylch hyn), ac aros 
yn y cyfarfod a chymryd rhan yn y drafodaeth gyffredinol, gan gynnwys gofyn 
cwestiynau i'r Gwahoddedigion. 

Dywedodd yr Aelod a oedd wedi sbarduno'r cais i alw'r penderfyniad i mewn fod ganddo 
feddwl agored ynghylch cynigion y Cabinet a'r adroddiad a gyflwynwyd gerbron yr 
Aelodau, er ei fod wedi mabwysiadu agwedd wrthrychol ynghylch penderfyniad y 
Cabinet. Sicrhaodd y rhai a oedd yn bresennol, fodd bynnag, nad oedd wedi penderfynu 
ymlaen llaw ynghylch y mater hwn er gwaethaf yr hyn a ddywedwyd yn y cyfryngau 
cymdeithasol, hy, ei fod yn gwrthwynebu cynigion y Cabinet.

Wedyn gofynnodd y Cadeirydd i'r siaradwyr cyhoeddus annerch y Pwyllgor yn eu tro, 
drwy ofyn am eu sylwadau, eu safbwyntiau a'u rhesymau dros wrthwynebu penderfyniad 
y Cabinet (a wnaed yn ei gyfarfod ar 22 Hydref 2019).

Roedd rhai safbwyntiau a rhesymau dros wrthwynebu'r penderfyniad hefyd wedi dod i 
law mewn ysgrifen, a darllenodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y rhain yn 
uchel ar ôl i'r siaradwyr cyhoeddus roi eu cyflwyniadau. 

Dyma restr y siaradwyr cyhoeddus ynghyd â'r rhai a gyflwynodd 
safbwyntiau/gwrthwynebiad mewn ysgrifen:-

Enw                                         Clwb

1. Terry Boast                       Clwb Rygbi a Phêl Droed Nantyffyllon

2. Richard Edwards              Clwb Pê
[...]
n 

Glybiau/Cymdeithasau, ac mae rhai o'r cyfleusterau hynny eisoes mewn 
cyflwr gwael. 

 Bydd y cynigion yn creu problemau o ran Yswiriant ac Atebolrwydd 
Cyhoeddus

 Yn y pen draw bydd rhai Clybiau yn chwarae gemau i ffwrdd yn unig gan 
na fydd ganddynt gyfleusterau i chwarae gartref

 Bydd y gostyngiad mewn cymhorthdal gan y Cyngor yn golygu bod 
costau'n cynyddu hyd at uchafswm o 500%, o gymharu a'r costau y 

Page 5



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 4 TACHWEDD 2019

4

mae'n rhaid i Glybiau/Cymdeithasau eu hysgwyddo ar hyn o bryd. I un 
Clwb, byddai hyn yn golygu cynnydd o £2,600 i £15,000 fesul tymor.

 Byddai'n rhaid dibynnu ar ewyllys da a charedigrwydd eraill fel busnesau 
lleol er mwyn helpu i dalu'r cynnydd hwnnw mewn costau.

 Mae CBS Rhondda Cynon Taf wedi parhau i gefnogi Clybiau a 
Chymdeithasau drwy roi cymhorthdal ar gyfer ffioedd llogi Caeau 
Chwaraeon, Pafiliynau Chwaraeon Awyr Agored a Phafiliynau mewn 
Parciau. Pam na all CBSPO wneud hynny hefyd?

 Mae'r cynigion yn cynrychioli'r dewis anghywir, ac mae hyn wedi'i 
adlewyrchu yn lefel y gwrthwynebiad iddynt o du'r cyhoedd

 Os bydd y cymhorthdal yn cael ei golli, ni fydd llawer o Glybiau yn gallu 
gweithredu mwyach.

 Ceir digon o gymariaethau lle caiff y cynigion eu 'meincnodi' yn erbyn yr 
hyn y mae awdurdodau eraill yn ei wneud. 

 Os oes bwriad i ostwng y cymhorthdal, dylid gwneud hynny'n fwy graddol 
ac fesul cam dros amryw o flynyddoedd, yn hytrach na'i ostwng yn syth.

 Nid yw'r costau'n gysylltiedig â llogi cyfleusterau yn unig. Mae'n rhaid i 
glybiau hefyd dalu am ddyfarnwyr, peli ar gyfer gemau, cit i'r tîm ac ati. 
O'r 27 o dimau pêl droed a geir ym Mhen-y-bont ar Ogwr, dim ond ambell 
un fydd yn goroesi os bydd y cymhorthdal yn cael ei ostwng i'r lefel a 
gynigir.

 Mae'r cynigion yn groes i flaenoriaethau craidd Llywodraeth Cymru. 
'Cymryd rhan mewn chwaraeon ac mewn gweithgareddau hamdden a 
diwylliannol' a'i rhaglen Pwysau Iach: Cymru Iach'.

 Mae 1,000oedd yn cymryd rhan mewn chwaraeon yn y Fwrdeistref Sirol, 
ond bydd y cynigion yn gostwng hyn i ychydig gannoedd. 

 Bydd y gostyngiad mewn cymhorthdal yn groes i un o ymrwymiadau 
craidd y Cyngor, sef Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015

 Mae angen mwy o ymgysylltu rhwng swyddogion y Cyngor a 
chynrychiolwyr yr holl Glybiau a Chymdeithasau y bydd y newid yn 
effeithio arnynt.

 Drwy golli chwaraeon bydd y genhedlaeth iau yn colli'r cyfle i gael 
cychwyn da i'w bywyd. 

 Bydd y cynigion yn gwrthannog y cynnydd a wnaed hyd yma o ran cael 
merched i gymryd rhan mewn chwaraeon, er enghraifft, pêl droed, rygbi a 
chriced.

 Dros dymor, sef cyfnod o 8 mis, ceir cynnydd o £30k i'r gost o ddyrannu 3 
chae yr wythnos ym Mhen-y-bont ar Ogwr, sy'n llawer rhy uchel.

 Mae annog pobl i gymryd rhan mewn gweithgareddau chwaraeon a 
hamdden yn annog iechyd meddwl da, yn trechu gordewdra, yn lleihau 
trosedd ac achosion o atal o'r ysgol a chamddefnyddio cyffuriau 
anghyfreithlon. 

 Bydd cynigion yn peryglu'r boblogaeth, y gymuned a'r manteision ariannol 
hirdymor y mae CBSPO yn ceisio eu sicrhau.

 Mae'r broses ar gyfer Trosglwyddo Asedau Cymunedol yn ymddangos yn 
ddiffygiol, ac er bod £1 miliwn wedi'i neilltuo i helpu Clybiau fel cymorth 
ariannol ar gyfer asedau, mae hyn yn llawer llai na'r £3.5 miliwn sydd ei 
angen ar gyfer hynny. Mae'r gronfa hon hefyd wedi targedu arian at 
gynnal adeiladau, ond beth am gynnal caeau chwarae hefyd? 

 Bydd y gostyngiad mewn chwaraeon yn groes i'r twf ym mhoblogaeth 
BSPO, a welir yn y nifer sylweddol o dai newydd sy'n cael eu datblygu, ac 
sydd wedi cael eu datblygu ym Mhen-y-bont ar Ogwr, nad oes seilwaith 
digonol i'w cefnogi. 

Page 6



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 4 TACHWEDD 2019

5

 Bydd unrhyw drosiant ariannol gan y Clybiau, ee drwy godi tâl wrth y giât 
a thrwy enillion y bar ymhell o fod yn ddigon i dalu'r costau y mae'n rhaid 
i'r Clybiau eu talu er mwyn cynnal cyfleuste
[...]

Chymdeithasau o safbwynt ariannol, fel eu bod yn gallu parhau i fodoli a chymryd rhan 
mewn chwaraeon yn y lleoliadau hyn.

Dywedodd y Prif Weithredwr wrth y rhai a oedd yn bresennol fod awdurdodau lleol wedi 
gorfod wynebu gwirioneddau anodd yn sgil y llymder ariannol, ac nad oedd CBSPO 
wedi'i eithrio o hynny. Esboniodd nad oedd y Modiwl Gweithredu a oedd yn cefnogi 
sefydliadau sy'n cynnal gweithgareddau Chwaraeon Awyr Agored ac, yn enwedig, yr 
ymrwymiad ariannol a roddwyd yn flaenorol gan y Cyngor, yn gynaliadwy mwyach. Ni 
allai'r Cyngor roi cymorth ariannol i gynnal a chadw cyfleusterau ac nid oedd rhai o'r 
adeiladau hyn mewn cyflwr da, a byddent yn dirywio ymhellach ac yn gorfod cau yn y 
pen draw, fel y gwelwyd yn achos 4 neu 5 o Bafiliynau Chwaraeon hyd yma. Yn 
ddelfrydol, roedd yn rhaid i unrhyw ymrwymiad ariannol hefyd fod ar gyfer y tymor hwy, 
yn hytrach na threfniant 'ateb cyflym', er mwyn cefnogi darpariaethau Deddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015. Yr oedd yn cydnabod bod TAC yn heriol, ond mai 

Page 8



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 4 TACHWEDD 2019

7

dyma oedd y ffordd ymlaen. Roedd Cynghorau eraill, fel Castell-nedd Port Talbot, Bro 
Morgannwg a Chaerfyrddin wedi llwyddo wrth fabwysiadu'r hyn yr oedd CBSPO yn 
mynd ar ei drywydd, hy y broses TAC, er bod CBS Rhondda Cynon Taf wedi buddsoddi 
ymhellach yn ei asedau. O dan TAC, byddai Clybiau'n ysgwyddo mwy o gyfrifoldeb dros 
Bafiliynau a Chaeau Chwarae, er y byddai CBSPO yn dal i'w cefnogi, fel bo'n briodol. 
Teimlai ei bod hi'n bwysig pwysleisio na fyddai'r Cyngor yn cynyddu taliadau'r flwyddyn 
nesaf ar gyfer unrhyw un o'r sefydliadau hynny a fyddai'n ymrwymo'n llawn i TAC, ac y 
byddai'r gronfa honno o arian yn cael ei chefnogi ymhellach drwy Gronfa Gyfalaf yr 
Awdurdod. Ychwanegodd y byddai cronfa arall yn cael ei neilltuo ar gyfer clybiau a 
thimau iau, a oedd yn cael eu harwain yn amlach gan wirfoddolwyr, ac nad oedd 
ganddynt gymaint o incwm â'r C
[...]
sylltiedig â 
Chaeau Chwaraeon, Cyfleusterau Chwaraeon Awyr Agored a Phafiliynau mewn 
Parciau, a wnaed yn ei gyfarfod ar 22 Hydref 2019, felly cynhaliodd yr Aelodau bleidlais 
drwy ddangos dwylo, er mwyn canfod a ddylid cyfeirio'r penderfyniad yn ôl i sylw'r 
Cabinet er ystyriaeth bellach ai peidio.

Page 13



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 4 TACHWEDD 2019

12

Canlyniad y bleidlais, ar sail penderfyniad y mwyafrif, oedd cyfeirio'r eitem yn ôl i'r 
Cabinet ar sail y canlynol:-

Casgliadau:

Mynegodd y Pwyllgor bryderon ynghylch y broses TAC. Er bod y Pwyllgor yn cydnabod 
y gwaith rhagorol a gyflawnwyd gan y Swyddog TAC, teimlai'r adnoddau nad oedd digon 
o adnoddau ar gyfer y broses, a'i bod yn dal yn rhy gymhleth i lawer o glybiau ei 
hystyried, er ei bod wedi cael ei symleiddio yn ddiweddar. Oherwydd y cynnydd posibl 
mewn TACau hyd at ddyddiad cau mis Medi 2020, mae'r Pwyllgor yn argymell y dylid 
adolygu'r broses TAC a'r broses er mwyn i glybiau ymrwymo i Gytundebau Trwyddedu. 

Mynegodd y Pwyllgor bryderon hefyd ynghylch pa mor hir yr oedd hi'n cymryd i gwblhau 
proses TAC ar hyn o bryd, a chodi pryderon pellach ynghylch nifer y trosglwyddiadau a 
oedd yn cael eu cwblhau. Fodd bynnag, roedd y TAC a gwblhawyd yn ddiweddar gan 
Glwb Rygbi Bryncethin yn gyfle i ddangos i glybiau chwaraeon/grwpiau cymunedol eraill 
sut y gellir cyflawni'r broses, ac mae'r Pwyllgor felly'n argymell y dylid llunio Astudiaeth 
Achos o Glwb Rygbi Bryncethin i'w rhannu er gwybodaeth â chlybiau 
chwaraeon/grwpiau cymunedol eraill. 

Mynegwyd pryderon pellach gan y Pwyllgor ynghylch y broses TAC ar gyfer Caeau 
Newbridge. Cydnabu'r aelodau y gallai Caeau Newbridge fod yn broses ansafonol, ond 
roeddent yn teimlo nad oedd digon o wybodaeth yn adroddiad y Cabinet ar 22 Hydref 
2019 i ddeall y materion yn gysylltiedig â CAT Caeau Newbridge. Argymhellwyd felly 
bod adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno er eglurder. 

Mynegodd y Pwyllgor bryder nad oes digon o wybodaeth yn adroddiad y Cabinet ar 22 
Hydref 2019 ynghylch nifer y clybiau a thimau chwaraeon yr effeithir arnynt yn sgil 
newidiadau i gynnydd mewn ffioedd llogi a faint o gemau fydd yn cael eu chwarae ar y 
caeau. Mae'r Pwyllgor felly yn argymell y dylid darparu mwy o fanylion er mwyn sicrhau 
eglurder. 

Mynegwyd pryderon hefyd gan y Pwyllgor nad oedd digon o wybodaeth wedi'i darparu 
yn adroddiad y Cabinet ar 22 Hydref 2019 yn gysylltiedig â'r taliadau. Nodwyd bod y 
ffigurau a ddarparwyd yn dangos y tal blynyddol, ond heb ddadansoddi hynny ar sail ffi 
fesul defnydd. Ar ben hynny, nodwyd nad yw'r wybodaeth ariannol yn eglur, a'i bod yn 
gamarweiniol o ystyried yr enghreifftiau yn Atodiad E yr adroddiad. Tynnodd yr Aelodau 
hefyd sylw at y ffaith ei bod hi'n ymddangos fel pe bai'r incwm a gynhyrchir yn fwy na'r 
arbedion i'w sicrhau. Mae'r Pwyllgor felly'n argymell, er eglurder, y dylid rhoi mwy o 
fanylion ynghylch faint y bydd y cynigion yn ei gostio i glybiau fesul tymor, ac y dylid 
diwygio Atodiad E yn adroddiad y Cabinet yn unol â hynny.
 
Nododd yr aelodau Gofnod Penderfyniad y Cabinet o ran yr Asesiad Effaith ar 
Gydraddoldeb. Yn benodol lle cyfeirir at yr effaith neilltuol ar aelodau hŷn ac iau o 
gymdeithas, a nodwyd y dylid 'neilltuo cronfa ar gyfer y categori hwn o ddefnyddwyr er 
mwyn parhau i'w cynorthwyo i gael mynediad at gyfleusterau'.   Nodwyd y byddai 
adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno gerbron y Cabinet ar y cyfle cyntaf.  Mae'r 
Pwyllgor felly'n argymell y dylai'r Cabinet gyflwyno'r adroddiad hwn ar y cyfle cyntaf, a 
sicrhau eglurder ynghylch y gronfa. 

   

Daeth y cyfarfod i ben am 12:40

Page 14



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD GWENER, 24 IONAWR 2020

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL A 
GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, 
PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD GWENER, 24 IONAWR 2020, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd CA Green – Cadeirydd 

S Aspey TH Beedle JPD Blundell NA Burnett
N Clarke RJ Collins PA Davies SK Dendy
DK Edwards A Hussain M Jones MJ Kearn
JR McCarthy AA Pucella JC Radcliffe KL Rowlands
RMI Shaw JC Spanswick RME Stirman T Thomas
JH Tildesley MBE E Venables MC Voisey LM Walters
KJ Watts A Williams AJ Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

MC Clarke, HJ David, P Davies, J Gebbie, T Giffard, DG Howells, DRW Lewis, JE Lewis, 
RL Penhale-Thomas, B Sedgebeer, SG Smith, G Thomas, CA Webster, DBF White a/ac 
JE Williams

Swyddogion:

Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd
Gill Lewis Pennaeth Cyllid a Swyddog 151 Dros Dro
Rachel Pick Swyddog Cymorth Craffu
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth
Mark Shephard Prif Weithredwr
Kevin Stephens Cynorthwy-ydd Gwasanaethau Democataidd
Tracy Watson Swyddog Cymorth Craffu
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 

Rheoleiddio

Gwahoddedigion:

Cynghorydd Dhanisha Patel Aelod Cabinet - Lles a Chenedlaethau Dyfodol

16. ETHOL CADEIRYDD

Cynigwyd, eiliwyd a phasiwyd yn unfrydol, y dylid enwebu’r Cynghorydd Spanswick fel 
Cadeirydd y cyfarfod.

CYTUNWYD:             Ethol y Cyngh. JC Spanswick yn Gadeirydd cydgyfarfod y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Corfforaethol a Phwyllgorau Trosolwg a 
Chraffu Testun 1, 2 a 3.

17. DATGANIADAU O FUDDIANNAU

Dim.

18. STRATEGAETH ARIANNOL Y TYMOR CANOLIG 2020-21 I 2023-24

Croesawyd y Gwahoddedigion i’r cyfarfod gan y Cadeirydd.

Page 15



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD GWENER, 24 IONAWR 2020

2

Rhoddodd y Prif Weithredwr gyflwyniad byr o’r adroddiad, gan wahodd cwestiynau gan 
Aelodau i ddilyn.

Cyfeiriodd Aelod at dudalen 5 o’r adroddiad ac, yn nhermau cyd-destun polisi, nododd 
fod rhai o wahanol bwysau ariannol y Cyngor yn ymwneud â deddfwriaeth a rheoliadau 
newydd a osodwyd arnyn nhw gan Lywodraeth Cymru. Roedd y rhain yn cynnwys, er 
enghraifft, rheoliadau Deddf yr Iaith Gymraeg ac ymr
[...]
io 
Llesol hefyd gysylltu ardaloedd eang o’r Cyngor Bwrdeistref, un ai trwy lwybrau troed 
neu lwybrau seiclo. 

Cyfeiriodd Aelod at EFS41 o Atodiad B, lle cyfeiri at y cynnig o fynd ar ôl ad-daliad cost 
llawn cludiant Ôl-16. Ei theimlad hi oedd y gallai hyn fod o anfantais i’r bobl hynny sy’n 
byw mewn lleoliadau lle'r oedd mwy o amddifadedd o fewn y Cyngor Bwrdeistref, megis 
y dyffryn a’r ardaloedd mwy gwledig, wrth iddyn nhw ystyried dilyn cymwysterau 
galwedigaethol ac addysg uwch mewn ysgolion a cholegau.

Atgoffodd Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd yr aelodau fod 
ymarferiad ymgynghori newydd ddod i ben ynghylch Addysg a Chludiant rhwng y Cartref 
a’r Ysgol Ôl-16, gyda chost darparu’r olaf oddeutu  £500mil y flwyddyn, a oedd yn 
cyfrannu’n arwyddocaol at orwariant y Gyfarwyddiaeth, rhywbeth a oedd angen mynd i’r 
afael â hi, er mwyn i’r Adran Addysg lwyddo i gael cyllideb gytbwys. Dywedodd 
ymhellach fod ganddo ymrwymiad i ddiogelu ei wasanaethau statudol a bod Cludiant Ôl-
16 yn faes gwasanaeth anstatudol. Gan nad oedd y rhan hon o’r gyllideb i wynebu 
toriadau hyd nes 2021-22, roedd y cyfamser yn rhoi cyfle i’r Awdurdod Addysg i weithio 
gyda darparwyr cludiant, Coleg Pen-y-bont a rhai o’r rhanddeiliaid eraill, gyda golwg ar 
edrych ar ffyrdd o dorri ar gostau presennol, er mwyn ceisio cadw rhai o elfennau’r 
cludiant a ddarperir ar hyn o bryd.     

Cyfeiriodd Aelod at EFS33, lle sonnir am y cynnig i dynnu’n ôl Hybryngwyr ar 
wasanaethau cludiant ysgolion cynradd lle bo llai nag 8 disgybl yn teithio. Ystyriodd hyn 
yn risg ac felly, gofynnodd sut fyddai modd lliniaru’r risg yma.

Roedd Cyfarwyddwr Corfforaethol - Addysg a Chymorth i Deuluoedd yn cydnabod hyn, 
gan ychwanegu fod angen cludiant penodol i rai dysgwyr er mwyn delio â’u hanghenion 
ac y byddai’r math hwn o gludiant yn parhau i gael ei gynnig, gan ei fod yn ddyletswydd 
statudol i wneud hynny, h.y. ar gyfer disgyblion ADY ayyb. Lle bynnag y bo hynny’n 
bosib, fe fyddai’r
[...]
 Committee

	4 Panel Adfer Traws-barti - Canlyniadau ac Argymhellion Cam 1
	Appendix A

	5 Perfformiad y Cyngor yn erbyn ei amcanion Llesiant ar gyfer 2019-20
	2- Appendix 1  Communities Dashboard Report Q4.docx
	3 - Appendix 2 - Chief Execs Dashboard Report Q4.docx
	4 - Appendix 3 - EFS Dashboard Report Q4.docx
	5 - Appendix 4 - Social Services and Wellbeing Dashboard Report Q4.docx




Minutes of the meeting

PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 7 MEDI 2020

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL A
GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL,
PENYBONT AR OGWR CF31 4WB DYDD LLUN, 7 MEDI 2020, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd CA Green — Cadeirydd

JPD Blundell NA Burnett N Clarke J Gebbie
T Giffard M Jones RL Penhale-Thomas KL Rowlands
RMI Shaw JC Spanswick T Thomas

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

Swyddogion:

Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu
Rachel Pick Swyddog Craffu

Mark Shephard Prif Weithredwr

Tracy Watson Swyddog Cymorth Craffu

Gwahoddedigion:

Cynghorydd Stuart Baldwin
Cynghorydd Richard Collins
Cynghorydd Alex Williams

176. DATGANIADAU O FUDDIANT

Datganodd y Cynghorydd Nicole Burnett fuddiant personol gan ei bod yn gadeirydd
Neuadd Evergreen.

177. CADARNHAU COFNODION

PENDERFYNIAD: Cymeradwywyd Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4
Tachwedd 2019 yn amodol ar y newid canlynol:
Datganodd y Cynghorydd Blundell fuddiant personol
oherwydd ei fod yn aelod di-chwarae o’r Cardiff Saracens
a oedd yn yr un gynghrair & Chlwb Rygbi Bracla.

Cymeradwywyd Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24
lonawr 2020.

178. PANEL ADFER TRAWSBLEIDIOL - CANFYDDIADAU AC ARGYMHELLION CAM 1

Aeth Cadeirydd y Panel Adfer Trawsbleidiol &'r Pwyllgor drwy'r adroddiad. Diben yr
adroddiad oedd cyflwyno Canfyddiadau ac Argymhellion Cam 1 y Panel Adfer
Trawsbleidiol i'r Pwyllgor. Nododd Adran 2 y cysylltiad ag amcanion llesiant corfforaethol
a blaenoriaethau corfforaethol eraill. Rhoddodd adran 3 y cefndir mewn perthynas a'r
pandemig Covid-19 a’r cyfnod clo, a sefydlu’r Panel Adfer Trawsbleidiol ac aelodaeth
ynghyd ag Aelodau ychwanegol a siaradwyr gwadd a wahoddwyd o’r ardaloedd dethol
yr oedd y Panel am ymchwilio ymhellach iddynt. Roedd Cam 1 y Panel Adfer
Trawsbleidiol wedi mabwysiadu dull strwythuredig o ddethol meysydd allweddol o'r rhai
a nodwyd i gael blaenoriaeth i fwydo i mewn i'r broses adfer ac wedi nodi materion
allweddol yn dilyn archwiliad. Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys goblygiadau Deddf



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 7 MEDI 2020

Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015. Nid oedd unrhyw oblygiadau ariannol yn
uniongyrchol gysylltiedig &'r adroddiad hwn. Roedd Cadeirydd y Panel Adfer
Trawsbleidiol am ddiolch i'r holl Aelodau dan sylw am yr hyn a ystyriai’n ddull cyfranogol
strwythuredig a gobeithiai y byddai’n parhau.

Roedd Is-gadeirydd y Panel Adfer Trawsbleidiol yn dymuno adleisio geiriau Cadeirydd y
Panel Adfer. Cyfeiriodd at Argymhelliad 8 a’r ffaith bod angen iddo fod yn fwy eglur drwy
argymell Cynllun Tai yn Gyntaf a oedd yn rhoi tai i bobl agored i niwed cyn mynd i'r afael
ag unrhyw anghenion pellach gan nad oedd yn credu bod cynllun o'r fath ym Mhen-y-
bont ar Ogwr. Cadarnhaodd Cadeirydd y Panel Adfer Trawsbleidiol fod V2C yn
gweithredu Cynllun Tai yn Gyntaf ym Mhen-y-bont ar Ogwr.

Cymerodd y Cadeirydd bwynt yr Aelod ond teimlai y byddai'n annheg gwneud unrhyw
beth ymhellach gyda'r argymhellion o ystyried mai'r rhain oedd yr argymhellion a
gyflwynwyd gan y Panel ac na chodwyd y pwynt yng Nghyfarfod y Panel Adfer
Trawsbleidiol.

Yna cyfeiriodd yr Aelod at Argymhelliad 16. Er ei fod yn cytuno mewn egwyddor ei bod
yn bwysig i'r Awdurdod gydweithio ag Awdurdodau eraill, roedd yn pryderu nad oedd
Pen-y-bont ar Ogwr yn cyd-fynd & nodweddion y cynghorau dinesg a ffurfiodd y fenter
gydweithredol. Teimlai ei bod yn well i Ben-y-bont ar Ogwr gydweithio ag awdurdodau
cyfagos. At hynny, nododd fod gan Gymru gyfreithiau ac egwyddorion gwahanol i'w
chymbheiriaid yn Lloegr a bod angen parchu datganoli yng Nghymru.

Atgoffodd y Cadeirydd yr Aelod fod yr argymhellion yn awr i'w hystyried gan y Cabinet, a
fyddai'n ymateb yn briodol pe bai'n amlwg nad oedd Pen-y-bont ar Ogwr yn cyd-fynd &
menter gydweithredol. Nododd y Cadeirydd y gallai'r Pwyligor ofyn i'r Cabinet roi'r
wybodaeth ddiweddaraf iddynt am eu canfyddiadau pe baent yn bwrw ymlaen a'r
argymhelliad. Cytunodd yr Aelod ar hyn.

Nododd Aelod fod y Panel Adfer Trawsbleidiol wedi bod yn ddefnyddiol o ran ei amlider
a'i gynnwys. Dangosodd y gwaith a wnaed gan y Panel yr hyn y gallai Grwpiau Gorchwyl
a Gorffen ei gyflawni ac roedd yn hapus iawn a'r ffordd yr oedd wedi gweithio hyd yma
ac yn dymuno iddo barhau. Roedd yn llwyr gefnogi'r argymhellion, yn enwedig
Argymbhelliad 1. Teimlai nad oedd cynaliadwyedd a gwerth diwylliant, hamdden a
mannau gwyrdd yn y dyfodol wedi'u gwerthfawrogi hyd yma ac felly'n cymeradwyo y
dylid ei ychwanegu at y rhestr o flaenoriaethau allweddol a nodwyd yn adroddiad y
Cabinet ar gynllunio adferiad ar 30 Mehefin 2020, er mwyn hwyluso iechyd, ymarfer corff
alles.

Dywedodd Aelod ei bod yn cefnogi Pen-y-bont ar Ogwr i ddod yn Gyngor Cydweithredol
a nododd ei fod yn cyd-fynd yn llawn ag agenda Llywodraeth Cymru. Cyfeiriodd at bapur
gan Lywodraeth Cymru a gyhoeddwyd yn 2013 a oedd yn cydnabod pwysigrwydd
mentrau cydweithredol yng Nghymru. Gwerthusodd papur ymchwil pellach a
gyhoeddwyd yn 2016 y datblygiadau tai corfforaethol yng Nghymru ac roedd yn cynnwys
astudiaethau achos cadarnhaol. Nododd fod llawer o gynghorau'n gweithio ochr yn ochr
a llinellau cydweithredol. Teimlai'r Aelod nad oedd a wnelo bod yn rhan o fenter
gydweithredol ddim & datganoli ond ei fod yn ymwneud & modelau cydweithredol sy'n
eiddo i waith a democrateiddio'r economi. Y ffaith bod cynghorau mwy yn cael eu cyfrif
fel cynghorau cydweithredol ar hyn o bryd oedd mai hwy oedd yr ymatebwyr cynnar a
gosodwyr y cyflymder. Ni welodd yr Aelod unrhyw reswm pam na ddylai Pen-y-bont ar
Ogwr ymuno & nhw.

Tynnodd Aelod sylw at y ffaith na allai hi chwaith weld unrhyw reswm pam nad oedd
Pen-y-bont ar Ogwr, dim ond am ei fod yng Nghymru, yn bodloni unrhyw fodel



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 7 MEDI 2020

cydweithredol. Cyfeiriodd at nifer y modelau cydweithredol, er am dymor bach ac ar
raddfa fach, a oedd wedi gweithredu'n llwyddiannus drwy gydol y pandemig.

Diolchodd y Prif Weithredwr i'r Panel Adfer Trawsbleidiol am y ffordd effeithlon a
phrydlon yr oeddent wedi llunio'r hyn a ystyriodd yn rhestr o argymhellion synhwyrol ar y
cyfan. Roedd yn sicr y byddai'r Cabinet hefyd yn ei weld yn yr un ffordd. Awgrymodd y
byddai'n ddefnyddiol cael rhywfaint o eglurhad a thystiolaeth ynghylch pob argymhelliad
fel bod y Cabinet yn glir ar ba sail y gofynnwyd iddo ymgymryd a rhai o'r argymhellion.
Yn fras, byddai'r argymhellion hyn, ynghyd &'r rhai a fyddai'n dod o'r Tasglu
Economaidd, yn ffurfio rhestr o flaenoriaethau i'w datblygu ar gyfer adferiad Pen-y-bont
ar Ogwr.

Nododd Cadeirydd y Panel Adfer Trawsbleidiol y cynhyrchwyd cofnodion helaeth a oedd
yn cyd-fynd &'r argymhellion. Byddai'r rhain yn llunio tystiolaeth a chyd-destun pob
argymhelliad. Dewisodd y Panel osod lefel benodol o gyd-destun yn unig yn yr
adroddiad at ddibenion effeithlonrwydd. Cyfeiriodd at rai o'r meysydd trafod a oedd yn
arbennig o hir, e.e. digartrefedd ac agenda'r Awdurdod ar fynd i'r afael & grwpiau agored
i niwed. Gellid darparu'r cofnodion i'r Cabinet.

Aeth y Cadeirydd ymlaen ag Argymhellion 1 i 16 a gwahoddodd unrhyw sylwadau.

Gofynnodd y Prif Weithredwr am fwy o eglurder ar gyfer Argymhellion 11 a 12. Roedd o'r
farn bod y ddau argymhelliad hyn yn enghreifftiau da o ble y byddai'r
dystiolaeth/dogfennau'n ddefnyddiol er mwyn i'r Cabinet ddeall ar ba sail y gofynnwyd
iddo ysgrifennu at V2C. Deallodd y pwynt cyffredinol a phe bai rhagor o gyfnodau clo,
byddai Pen-y-bont ar Ogwr am ddysgu gwersi.

Cytunodd y Cadeirydd a'r uchod, gan ychwanegu bod y ffigurau a gyflwynwyd i'r Panel
Adfer Trawsbleidiol a gasglwyd yn y Cofnodion wedi ysgogi'r argymhelliad i ysgrifennu at
V2C fel y darparwr RSL mwyaf.

Tynnodd y Prif Weithredwr sylw ymhellach at y ffaith bod y cyd-destun yn bwysig wrth
geisio meithrin a chynnal perthynas & RSL mwyaf Pen-y-bont ar Ogwr wrth symud
ymlaen.

Dywedodd y Cadeirydd y byddai'n hapus i siarad &'r Cabinet ar y pwynt uchod ac i
ddarparu unrhyw wybodaeth bellach sydd ei hangen.

Nododd Aelod y teimlid rhwystredigaeth glir, fel yr oedd yn ei deall, nad oedd V2C yn
cydweithredu cystal ag y gallent, yn enwedig yn ystod Covid-19, yn gyntaf drwy roi eu
staff ar ffyrlo fel nad oeddent yn gallu gwneud atgyweiriadau, ac yn ail wrth geisio
cartrefu pobl mewn angen. Roedd yn ymddangos eu bod yn llai o landlord cymdeithasol
ac yn fwy o landlord yn y ffordd yr oeddent yn gweithredu. Dywedodd mai dyma fu'r
duedd ers tro yn anffodus, a bod angen taro gwell bargen yn y dyfodol.

Dywedodd y Prif Weithredwr ei fod yn deall pwynt yr Aelod. Esboniodd y bu nifer o
gyfarfodydd cadarnhaol yn ystod y misoedd diwethaf gyda Phrif Weithredwr newydd
V2C a oedd, hyd at y cam hwn, wedi bod yn barod i weithio gyda'r Awdurdod. Roedd yn
gobeithio y byddai'r Cabinet yn ystyried beirniadaethau'r Panel Adfer Trawsbleidiol ac yn
gwneud cynnydd.

Dywedodd y Cadeirydd fod y Panel yn teimlo'n gryf am geisio datblygu gwell perthynas
a4 V2C a chael mwy o gydweithredu o ran eu swyddogaeth a swyddogaeth a
chyfrifoldebau'r Awdurdod.



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 7 MEDI 2020

179.

Gofynnodd y Prif Weithredwr am eglurhad pellach ar Argymhelliad 14 a beth oedd y
disgwyliadau.

Eglurodd Cadeirydd y Panel Adfer Trawsbleidiol fod Argymhelliad 14 yn ymwneud ag a
fyddai'r Arweinydd o bosibl yn gwneud defnydd o swydd wag yr Aelod Cabinet. Yr
argymhelliad oedd rhoi'r strategaethau ariannol priodol ar waith pe bai ail/trydedd don o
Covid-19 yn digwydd.

Eglurodd Aelod ymhellach fod Argymhelliad 14 yn ymwneud a'r gwersi a ddysgwyd o
reolaeth yr Awdurdod o'i gyfrifoldebau yn ystod y don gyntaf, h.y. yr hyn a wnaed yn dda
a'r hyn y gellid ei wella. Gofynnodd yr argymhelliad am roi cynllun ar waith pe bai ail
gyfnod clo wedi'i gyflwyno ar draws Bwrdeistref Pen-y-bont ar Ogwr. Roedd angen i'r
cynllun fod yn gyfnewidiol a chael cydnerthedd ariannol i gefnogi'r costau sefydlu cyllid
cyfalaf i gefnogi sefydliadau fel BAVO, yn ogystal a chyllideb wrth gefn i fynd & Phen-y-
bont ar Ogwr drwy gyfnod clo. Roedd yr argymhelliad yn ymwneud & chynhyrchu a
gweithredu cynllun clo Covid-19 pwrpasol.

PENDERFYNIAD:
Mae'r Pwyligor:

a) Yn cymeradwyo Canfyddiadau ac Argymhellion y Panel Adfer Trawsbleidiol sydd
ynghlwm yn Atodiad A i'w cyflwyno i'r Cabinet ar 15 Medi 2020 fel rhan o'r broses adfer,
er mwyn bwydo i mewn i adlinio Strategaeth Ariannol Tymor Canolig yr Awdurdod a'r
Cynllun Corfforaethol;

b) Nodi'r camau nesaf a gynigiwyd ar gyfer y Panel Adfer fel yr amlinellir ym Mharagraff
4.5 o'r adroddiad, ac yn cytuno ar waith y Panel i barhau y tu hwnt i fis Medi.

PERFFORMIAD Y CYNGOR YN ERBYN El AMCANION LLESIANT AR GYFER 2019-
20

Roedd y Cadeirydd yn pryderu bod yr adroddiad wedi'i anfon fel adroddiad gwybodaeth
yn cynnwys eitemau statws coch, a byddai wedi bod yn fuddiol gofyn cwestiynau ar yr
eitemau hynny. Ymddiheurodd am nad oedd swyddog yn bresennol. Gofynnodd a oedd
unrhyw sylwadau ar yr adroddiad.

Awgrymodd y Prif Weithredwr, fel eitem Pwyllgor wrth symud ymlaen, y dylai
Cyfarwyddwyr fod yn bresennol i roi trosolwg o'u hardal ac i fynd drwy eitemau statws
coch ac ambr. Ei farn bersonol ef oedd y byddai hyn yn creu craffu cryfach a mwy o
gyfle i Aelodau gymryd rhan ac i ddeall y rhesymau pam nad oedd targedau wedi'u
cyrraedd neu, mewn rhai achosion, y rhagorwyd arnynt. Nododd y Prif Weithredwr, gyda
chaniatad y Cadeirydd, pe bai hwn yn argymhelliad yr oedd yr Aelodau'n dymuno'i
wneud, y gallai'r Cyfarwyddwyr a'r Prif Weithredwr fynychu'r Pwyligor yn flynyddol er
mwyn ateb y cwestiynau manwil.

Diolchodd y Cadeirydd i'r Prif Weithredwr. Dywedodd y dylai fod cyfle i Aelodau'r
Pwyllgor ofyn cwestiynau i'r Cyfarwyddwyr/cynrychiolydd mwyaf priodol i egluro beth
oedd yn cael ei wneud a pha dargedau oedd yn cael eu cyrraedd. Roedd angen mwy o
graffu ar eitemau statws coch, a heb ofyn cwestiynau nid oedd craffu'n cael ei wneud fel
y dylai. Nid oedd angen eglurhad pellach o eitemau statws gwyrdd, h.y. lle'r oedd
targedau'n cael eu cyrraedd.

Dywedodd yr Aelodau y byddent am i'r Cyfarwyddwyr/cynrychiolydd mwyaf priodol ateb
cwestiynau ar eitemau adrodd nad oeddent yn symud ymlaen yn y dyfodol. Cytunodd y
Prif Weithredwr i ddatblygu hyn.



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 7 MEDI 2020

PENDERFYNIAD: Nododd y Pwyllgor yr adroddiad perfformiad, a chytunodd y dylai
Cyfarwyddwyr/y person mwyaf priodol fod yn bresennol i ateb
cwestiynau am y meysydd hynny nad oeddent yn cyflawni mewn
adroddiadau perfformiad yn y dyfodol.

180. EITEMAU BRYS

Dim.



